
1520. ÁGUEDA, B.; PARLADÉ, J.; DE MIGUEL, A. M. &
MARTÍNEZ-PEÑA, F. 2006. Characterization and iden-
tification of field ectomycorrhizae of Boletus edulis
and Cistus ladanifer. Mycologia 98(1): 23-30. (Ecol,
Boletus, Za).

1521. AGUÍN, O.; MANSILLA, J. P. & SAINZ, M. J. 2004.
Intraspecific variation in Armillaria species from
shrubs and trees in northwestern Spain.
Phytopathologia Mediterranea 43(2): 199-304.
(Fitopat, Armillaria, Po).

1522. AGUÍN-CASAL, O.; SÁINZ-OSÉS, M. J.; MANSILLA-
VÁZQUEZ, J. P. 2004. Armillaria species infesting
vineyards in northwestern Spain. European J. Plant
Pathol. 110(7): 683-687. (Fitopat, Armillaria, Po).

1523. ALONSO LAGO, J. C. 2005. Hydnocystis clausa (Tul. &
C. Tul.) Ceruti in Bres.: un cogomelo pouco frecuen-
te na Península Ibérica. Mykes 8: 23-28. (Flora,
Hydrocystis, Po).

1524. ALONSO, J.; MELGAR, M. J. & GARCIA, M. A. 2005. A
problemática da lexislación e inspección sanitaria dos
cogomelos. Mykes 8: 55-70. (Conser).

1525. ARRILLAGA ANABITARTE, P. 2004. Euskal Herria eta
Bere Inguruneko Txanpioien Gida Agaricus L.: Fr.
Generoaren Azterketa. Munibe, sup. 17: 1-197.
(Flora, Agaricus, Bi, Bu, SS, Vi).

1526. ARRILLAGA, P. & PARRA, L. A. 2006. El género
Agaricus L. en España. XI Agaricus subrufescens,
primera cita para España. Bol. Soc. Micol. Madrid 30:
201-207. (Corol, Tax, Agaricus, SS).

1527. BALLARÁ, J. 2005. Cortinarius mediterranis de
Quercus ilex poc coneguts o estidiats. I. Butll. Soc.
Micol. Valenciana 10: 113-119. (Flora, Cortinarius,
B, T).

1528. BALLARÁ, J.; ORTEGA, A. & REYES, J. D. 2005.
Cortinarius misermontii Chevassut & Rob. Henry.
Una espècie força abundant a la península Ibèrica.
Butll. Soc. Micol. Valenciana 10: 77-82. (Flora, Tax,
Cortinarius, B, Gr, J, M, T).

1529. BALLESTEROS, I.; MARTÍN, M. P. & DIÉGUEZ-
URIBEONDO, J. 2006. First isolation of Aphanomyces
frigidophilus (Saprolegniales) in Europe. Mycotaxon
95: 335-340. (SisM, Tax, Aphanomyces, Gu).

1530. BARATA, M. 2006. Marine fungi from Mira river salt
marsh in Portugal. Rev. Iberoam. Micol. 23(3): 179-
184. (Flora, Ascomycetes, Basidiomycetes, Hongos
mitospóricos, Portugal).

1531. BELLÓN, X. & CASTRO, M. L. 2005. Descrición da
forma anamórfica de Fistulina hepatica Schaeff.: Fr.
Mykes 8: 83-86. (Tax, Fistulina, C).

1532. BLANCO, M. N.; MORENO, G. & CHECA, J. 2006.
Adiciones al estudio de los Polyporales s.l. del
Parque Nacional de Cabañeros. I. Bol. Soc. Micol.
Madrid 30: 185-197. (Corol, Tax, Polyporales, CR).

1533. BLANCO-DIOS, J. B. 2002. Notas teratolóxicas. II.
Unha forma anómala de Morchella conica Pers.
Mykes 5: 11-16. (Ecol, Morchella, Po).

1534. BLANCO-DIOS, J. B. 2005. Aportacións ó coñecemen-
to do xénero Agaricus L.: Fr. no noroeste da
Península Ibérica (II). Mykes 8: 45-50. (Corol, Flora,
Agaricus, C, Or, Portugal).

1535. BURGAZ, A. R. 2006. Bibliografía Botánica Ibérica,
2005, Fungi Bot. Complut. 30: 169-175 (Bibl).

1536. CABALLERO MORENO, A. & PALACIOS REMONDO, J.
2004. Aportación al catálogo micológico de La Rioja
(España): Aphyllophorales: Clavariaceae,
Clavulinaceae y Ramariaceae. Zubía 22: 187-219.
(Flora, Aphyllophorales, Lo).

1537. CABO-REY, L. 2002. Aportación ó catálogo de
Myxomycetes de Galicia, IV. Mykes 5: 3-7. (Flora,
Myxomycetes, C, Lu, Po).

1538. CABO-REY, L. 2002. Myxomycetes recolectados sobre
Eucalyptus globulus Labill en Galicia. Mykes 5: 17-
20. (Flora, Myxomycetes, C, Po).

1539. CALONGE, F. D.; CAMPOS, J. C. & JEREZ, M. 2006.
Sowerbyella radiculata (Ascomycota, Pezizales), una
especie rara en España, localizada en Castilla-La
Mancha. Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 13-16. (Tax,
Sowerbyella, To).

1540. CALONGE, F. D.; GONZÁLEZ, A. & PRIETO-GARCÍA, F.
2006. Aproximación al catálogo de Gasteromycetes
s.l. de Castilla-La Mancha. Bol. Soc. Micol. Madrid
30: 99-110. (Corol, Basidiomycota, Gasteromycetes,
Ab, CR, Cu, Gu, To).

Bibliografía Botánica Ibérica, 2006
Fungi

Ana Rosa Burgaz*

135

Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007 ISSN: 0214-4565

* Departamento de Biología Vegetal I, Facultad de Biología, Universidad Complutense de Madrid arburgaz@bio.ucm.es



1541. CALONGE, F. D.; GONZÁLEZ, A.; PRIETO-GARCÍA, F. &
HERNÁNDEZ-CRESPO, J. C. 2006. Hongos de Castilla-
La Mancha I: El género Scutellinia (Ascomycota,
Pezizales) Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 43-47. (Tax,
Flora, Scutellinia, Ab, CR, Cu).

1542. CALONGE, F. D.; VIDAL, J. M. & CAMPOS, J. C. 2006.
Stephensia bombycina (Ascomycota, Pezizales), una
especie rara en España. Bol. Soc. Micol. Madrid 30:
9-11. (Tax, Stephensia, M, Sg).

1543. CALZADA DOMÍNGUEZ, A. 2005. La familia
Boletaceae en la provincia de Zamora. Asociación
Micol. Zamorana 7: 19-26. (Flora, Boletaceae, Za).

1544. CALZADA DOMÍNGUEZ, A. 2006. El género
Hygrophoropsis en la provincia de Zamora. Claves
del género. Asociación Micol. Zamorana 8: 53-60.
(Flora, Hygrophoropsis, Za).

1545. CALZADA DOMÍNGUEZ, A. 2006. Xerocomus riparie-
llus, una especie de terreno pantanoso. Bol. Asoc.
Micol. Zamorana 6: 15-20. (Tax, Ecol, Xerocomus,
Za).

1546. CAMPOS CASABÓN, J. C. 2006. El género Lactarius
Pers. en la zona centro penínsular. Asociación Micol.
Zamorana 8: 41-52. (Flora, Tax, Lactarius, Av, Gu,
To).

1547. CASTRO, L. 2005. Psilocybe (Fr.) P. Kumm.
(Basidiomycota, Strophariaceae) en Galicia. Mykes
8: 71-82 (Flora, Psilocybe, C, Lu, Or, Po).

1548. CASTRO, M. L. 2006. El género Coprinus
(Basidiomycota, Coprinaceae) en la micoteca LOU-
Fungi (CIFA Lourizán, Pontevedra). Bol. Micol. de
FAMCAL 1: 75-82. (Flora, Coprinus, C, Lu, Or, Po).

1549. CHECA, J. & BLANCO, M. N. 2006. "Fumaginas"
(Capnodiales, Ascomycota) del Parque Nacional de
Cabañeros, Ciudad Real. Bol. Soc. Micol. Madrid 30:
79-85. (Flora, Capnodiales, CR).

1550. CHECA, J. & BLANCO, M. N. 2006. Contribución al
estudio de los Pyrenomycetes s.l. del Parque Nacional
de Cabañeros (Ciudad Real). Bol. Soc. Micol. Madrid
30: 73-77. (Flora, Pyrenomycetes, CR).

1551. CHECA, J. & BLANCO, M. N. 2006. Some interesting
pyrenomycetous fungi on bark of Quercus spp. from
Spain. Mycotaxon 94: 225-230 (Flora, Decaisnella,
Ostreichnion, Rosellinia, CR).

1552. CONCA, A. & MAHIQUES, R. 2003. Amanita codinae
(Maire) Singer, nova troballa per al catàleg valencià.
Butll. Soc. Micol. Valenciana 8: 263-264. (Flora,
Amanita, A).

1553. CONCA, A. & TEJEDOR, F. 2005. El gènere Boletus
Dill. ex Fr. al País Valencià. Butll. Soc. Micol.
Valenciana 10: 55-76. (Flora, Boletus, A, Cs, V).

1554. CONCA,A.; GARCÍA, F.; MAHIQUES, R. & MARTÍNEZ, F.
DE P. 2003. Basidiomicets del Carrascar de la Font
Roja. II. Butll. Soc. Micol. Valenciana 8: 177-222.
(Flora, Basidiomycetes, A).

1555. CORRAL ARROYO, A. 2005. Especies interesantes y
exóticas de las Arribes salmantinas. Asociación
Micol. Zamorana 7: 15-18. (Flora, Ascomycetes,
Basidiomycetes, Sa).

1556. CORRAL, A. & RAMOS CALABAZA, J. M. 2005.
Etimología de algunas especies micológicas (I).
Asociación Micol. Zamorana 7: 47-55. (Biogr,
Agaricus, Amanita, Boletus).

1557. DANIEL-ARRANZ, J. 2006. El género Agaricus L., en la
Comunidad de Madrid y zonas limítrofes (España).
XI. Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 209-213. (Corol, Tax,
Agaricus, Gu, M).

1558. DANIEL-ARRANZ, J. & CAMPOS, J. C. 2006. El género
Amanita en la Comunidad de Madrid. Bol. Soc.
Micol. Madrid 30: 215-223. (Corol, Tax, Amanita,
M).

1559. DANIËLS, P. P. & MORENO-ARROYO, B. 2006.
Contribución al estudio de la diversidad fúngica anda-
luza. Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 271-279. (Corol,
Tax, Ascomycota, Basidiomycota, Ca, Co, J, H).

1560. DASAIRAS, A. & CASTRO, M. L. 2006. Nuevos datos
corológicos sobre Ascomicetos de Galicia. Bol. Soc.
Micol. Madrid 30: 17-23. (Flora, Corol, Ascomycetes,
C, Lu, Or, Po).

1561. DELGADO AGUILERA, J. & DELGADO MURIEL, M. L.
2005. Aplicaciones no muy conocidas de los hongos.
Lactarius 14: 2-12. (Biogr).

1562. DELGADO AGUILERA, J. & DELGADO MURIEL, M. L. &
DELGADO MURIEL, M. T. 2004. Aportación al conoci-
miento de Myxomycetos de Jaén. VII. Lactarius 13:
19-40. (Flora, Myxomycetes, J).

1563. DUEÑAS, M. 2005. New and interesting Iberian hete-
robasidiomycetous fungi. I. Nova Hedwigia 81: 177-
198. (Flora, Tax, Dacrymycetales, Septobasidiales,
Tremellales, Tula, B, Ge, Hu, J, Le, M, O, T, To, SS,
Vi, Portugal).

1564. EARLAND-BENNETT, P. M.; HITCH, C. J. B. &
HAWKSWORTH, D. L. 2006. New records and new
species of lichens and lichenicolous fungi from
Mataelpino (Sierra de Guadarrama, Comunidad de
Madrid). Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 243-248.
(Tax, Dacampia, Nectriopsis, Phoma, Thelocarpon,
M).

1565. ESTEVE-RAVENTÓS, F. & HERMOSILLA, C. E. 2004.
Deux inocybes récoltés en Espagne. Bull. Soc. mycol.
Fr. 120: 119-132. (Tax, Inocybe, J, Lo, PM, Cabrera,
Ib, Sg, Vi, Portugal).

1566. ESTEVE-RAVENTÓS, F.; GUERRA DE LA CRUZ, A.;
GARCÍA ROLLÁN, M.; JIMÉNEZ ANTONIO, F.; REYES
GARCÍA, J. D.; FERNÁNDEZ LÓPEZ, C.; LEÓN, E.;
QUIRÓS, I.; GUILLÉN, M.; SANTOS, P.; VILCHES, M.
2004. Setas de otoño en Jaén. Año 2003. Lactarius
13: 41-54. (Flora, Ascomycetes, Basidiomycetes,
J).

136 Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007

Ana Rosa Burgaz Bibliografía Botánica Ibérica, 2006, Fungi



1567. ESTEVE-RAVENTÓS, F.; GUERRA DE LA CRUZ, A.;
GARCÍA ROLLÁN, M.; JIMÉNEZ ANTONIO, F.; REYES
GARCÍA, J. D.; FERNÁNDEZ LÓPEZ, C.; LEÓN, E.;
QUIRÓS, I.; SANTOS, P., VILCHES, M. 2005. Setas de
otoño en Jaén. Año 2004. Lactarius 14: 38-72. (Flora,
Ascomycetes, Basidiomycetes, J).

1568. EZZIYYANI, M.; REQUENA, Mª E. & CANDELA, Mª E.
2005. Producción de proteinas-PR en la inducción de
resistencia a Phytophthora capsici en plantas de
pimiento (Capsicum annuum L.) tratadas con
Trichoderma harzianum. Anales Biología, U. Murcia
27: 143-154. (Fitopat, Phytophthora, V).

1569. EZZIYYANI, M.; REQUENA, Mª E.; PÉREZ-SÁNCHEZ, C.
& CANDELA, Mª E. 2005. Efecto del sustrato y la tem-
peratura en el control biológico de Phytophthora cap-
sici en pimiento (Capsicum annum L.). Anales
Biología, U. Murcia 27: 119-126. (Fitopat,
Phytophthora, V).

1570. FAJARDO OLIVARES, M.; FERNÁNDEZ DE ARÉVALO, B;
MARAÑÓN PRAT, Y. & BLANCO PALENCIANO, J. 2006.
Endoftalmitis por Aspergillus fumigatus tras despren-
dimiento de retina. Rev. Iberoam. Micol. 23(2): 104-
106. (Patol, Aspergillus, Ba).

1571. FERNÁNDEZ SASIA, R. 2003. Propuesta de dos nuevas
especies pertenecientes al género Cortinarius (Pers.)
S. F. Gray descritos en el norte peninsular. Butll. Soc.
Micol. Valenciana 8: 89-102. (Tax, Cortinarius, Bi,
Bu).

1572. FERNÁNDEZ SASIA, R. 2005. Contribución al conoci-
miento de los entolomas en la península Ibérica (sec-
ción Rhodopolia). Asociación Micol. Zamorana 7:
27-45. (Flora, Tax, Entoloma, Bi, Bu, S, SS, Vi).

1573. FERNÁNDEZ SASIA, R. 2005. Tres pequeños entolomas
recogidos en Bizkaia Lactarius 14: 24-30. (Flora,
Entoloma, SS).

1574. FERNÁNDEZ SASIA, R. 2006. Contribución al conoci-
miento del género Agrocybe. Asociación Micol.
Zamorana 8: 5-21. (Clave, Agrocybe).

1575. FERNÁNDEZ SASIA, R. 2006. Dos pequeñas Lepiotas
mortales. Bol. Asoc. Micol. Zamorana 6: 51-58.
(Ecol, Lepiota, Bi).

1576. FERNÁNDEZ-SASIA, R. 2004. Contribution à la con-
naissance des macromycetes du nord de la péninsule
ibérique - 2. Doc. Mycol. 33: 5-21. 

1577. FERNÁNDEZ-SASIA, R. 2004. Inocybe krieglsteinerii
sp. nov. une espèce encore peu connue. Bull. Soc.
mycol. Fr. 120: 179-186. (Tax, Inocybe, Vi).

1578. FLORES, M.; GUTIÉRREZ, I. & ESPEJO, R. 2005. The
role of pollen in chalkbrood disease in Apis mellifera
transmission and predisposing conditions. Mycologia
97: 1171-1176. (Patol, Ascosphaera, Co).

1579. GALÁN, R. & RAITVIIR,A. 2004. Deux Hyaloscyphaceae
jaunes. Bull. Soc. mycol. Fr. 120: 187-198. (Tax,
Psilocistella, M).

1580. GARCÍA BLANCO, A. 2006. Contribución al conoci-
miento de los hongos de Castilla y León. III. Bol.
Asoc. Micol. Zamorana 6: 21-30. (Corol, Ecol,
Scleroderma, Av, Bu, Le, S, Sa,  Va).

1581. GARCÍA BLANCO, A. 2006. El género Hysterangium
en Castilla y León. Bol. Micol. de FAMCAL 1: 47-
54. (Flora, Tax, Hysterangium, Le, P, S, Sa, Sg, Va,
Za).

1582. GARCÍA BLANCO, A. 2006. Gastropila fragilis, una
especie casi desconocida en Europa primera cita para
Castilla y León. Asociación Micol. Zamorana 8: 37-
40. (Tax, Gastropila, Va).

1583. GARCÍAVICENTE, A. 2006. 25.000 años de enteógenos
(del "Kykeon" a los "Monguis"). Asociación Micol.
Zamorana 8: 23-36. (Biogr).

1584. GARCÍA, F. 2003. Ascomycetes de la Vall d'Albaida i
comarques dels voltants (Comunitat Valenciana).
Butll. Soc. Micol. Valenciana 8: 223-262. (Flora,
Ascomycetes, A, V).

1585. GARCÍA, F. 2003. Glomus flavisporum (M. Lange &
Lund) Trappe & Gerdemann, trobat a la Serra Mariola
(València). Butll. Soc. Micol. Valenciana 8: 265-266.
(Flora, Glomus, V).

1586. GARCÍA, F. & TEJEDOR, F. 2005. Tremiscus helvelloi-
des (DC.:Fr.) Donk en Penyagolosa (Castelló). Butll.
Soc. Micol. Valenciana 10: 127-128. (Flora,
Tremiscus, Cs).

1587. GARCÍA-ALONSO, F. 2005. Algunos Ascomycetes de la
zona de Morella (Castelló). Butll. Soc. Micol.
Valenciana 10: 121-125. (Flora, Ascomycetes, Cs).

1588. GARCÍA-FONTGIVELL, J. F. & MAYAYO ARTAL, E.
2006. Prevalencia de la patología fúngica en biop-
sias y autopsias realizadas en el Hospital
Universitario Joan XXIII de Tarragona. Rev.
Iberoam. Micol. 23(4): 201-208. (Patol,
Aspergillus, Candida, T).

1589. GARCÍA-ROLLÁN, M. 2006. Mycena purpureofusca en
la sierra de Guadarrama. Bol. Micol. de FAMCAL 1:
19-20. (Flora, Mycena, Sg).

1590. GONÇALVES, A. B.; SANTOS, I. M.; RUSSELL, R.;
PATERSON, M. & LIMA, N. 2006. Fish and calcofluor
staining techniques to detect in situ filamentous fun-
gal biofilms on water. Rev. Iberoam. Micol. 23(3):
194-198. (Quim, Ecol, Penicillium, Portugal).

1591. GONZÁLEZ OSNAYA, L. R.; CATALÁ GREGORI, A. I.;
SORIANO DEL CASTILLO, J. M.; MOLTÓ CORTÉS, J. C. &
MAÑES VINUESA, J. 2006. Aclaraciones terminológi-
cas en el campo de la Micotoxicología. Rev. Iberoam.
Micol. 23(1): 64-66. (Biogr).

1592. GUTIÉRREZ, J. L. & DEL CANTO DÍEZ, L. 2006.
Inventario de los hongos recogidos en el maderal
(Zamora) durante los años 2001-2006. Asociación
Micol. Zamorana 8: 61-70. (Flora, Basidiomycetes,
Za).

137 Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007

Ana Rosa Burgaz Bibliografía Botánica Ibérica, 2006, Fungi



1593. HENRIQUES, J.; INÁCIO, M. DE L. & SOUSA, E. 2006.
Ambrosia fungi in the insect-fungi symbiosis to cork
oak decline. Rev. Iberoam. Micol. 23(3): 185-188.
(Fitopat, Hongos mitospóricos, Portugal).

1594. HERNÁNDEZ-CRESPO, J. C. 2006. SIMIL, un Sistema
de Información Micológica Ibérica en Línea. Real
Jardín Botánico de Madrid, CSIC.
http://www.simil.es (Flora).

1595. IGLESIAS GÓMEZ, J. P. 2006. Contribución al conoci-
miento de los macromicetos del Parque Natural de
Urkiola (Bizkaia). Bol. Asoc. Micol. Zamorana 6: 11-
13. (Flora, Mycena, Bi).

1596. JIMÉNEZ ANTONIO, F. & REYES GARCÍA, J. D. 2004.
Especies interesantes. XII. Lactarius 13: 62-68.
(Flora, Ascomycetes, Basidiomycetes, J).

1597. JIMÉNEZ ANTONIO, F. & REYES GARCÍA, J. D. 2005.
Especies interesantes. XIII. Lactarius 14: 12-20.
(Flora, Ascomycetes, Basidiomycetes, J).

1598. JIMÉNEZ, J. J.; SÁNCHEZ, M. E. & TRAPERO, A. 2005.
El chancro carbonoso de Quercus I: Distribución y
caracterización del agente causal. Bol. San. Veg.
Plagas 31(4): 549-562. (Fitopat, Biscogniauxia,
Hypoxylon, Ba, Ca, Co, Ge, H, J, Se).

1599. JIMÉNEZ, J. J.; SÁNCHEZ, M. E. & TRAPERO, A. 2005.
El chancro carbonoso de Quercus II: Patogenicidad
de Biscogniauxia mediterranea. Bol. San. Veg.
Plagas 31(4): 563-576. (Fitopat, Biscogniauxia, Ca,
Co).

1600. JIMÉNEZ, J. J.; SÁNCHEZ, M. E. & TRAPERO, A. 2005.
El chancro carbonoso de Quercus III: Dispersión de
ascosporas del agente causal. Bol. San. Veg. Plagas
31(4): 577-586. (Fitopat, Biscogniauxia, Co).

1601. JUSTO, A. & CASTRO, M. L. 2002. Revisión da
micoteca LOU-Fungi: novas aportacions ó catálo-
go macromicolóxico galego. Mykes 5: 21-26.
(Flora, Agaricaceae, Amanitaceae, Boletales, C,
Lu, Po).

1602. JUSTO, A. & CASTRO, M. L. 2005. Aportación ó coñe-
cemento do xénero Cystoderma na Península Ibérica.
Mykes 8: 29-32. (Corol, Flora, Tax, Cystoderma, Lu,
Or, Po, Portugal, AND).

1603. JUSTO, A. & CASTRO, M. L. 2006. Aportación al cono-
cimiento de la familia Pluteaceae en el suroeste ibé-
rico. Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 175-179. (Corol,
Pluteus, Volvariella, H, Portugal).

1604. JUSTO, A.; CASTRO, M. L.; RODRÍGUEZ AMOS, N. &
INFANTE, F. 2006. Neotipificación de Pluteus sando-
lioticus. Cryptogamie, Mycol. 27(3): 197-200. (Tax,
Pluteus, Se).

1605. KERRIGAN, R. W.; CALLAC, P.; GUINBERTEAU, J.;
CHALLEN, M. P. & PARRA, L. A. 2005. Agaricus sec-
tion Xanthodermatei: a phylogenetic reconstruction
with commentary on taxa. Mycologia 97: 1292-1315.
(SisM, Agaricus, Bu, M).

1606. LAGO, M. & CASTRO, M. L. 2002. Dous aphyllopho-
rales anamorfos pouco frecuentes topados sobre
Eucalyptus en Galicia. Mykes 5: 59-63. (Flora, Tax,
Abortiporus, Ptychogaster, C, Lu, Po).

1607. LAGO-ÁLVAREZ, M. & CASTRO, M. L. 2003. Flora
micolóxica (macrobasidiomicetos) do eucalipto na
Península Ibérica: 1880-2001. Mykes 6: 3-112. (Flora,
Basidiomycetes).

1608. LOPES, M. C. & MARTINS, V. C. 2006. Notes on a plant
parasite fungus in Portugal: Gymnosporangium cor-
nutum. Rev. Iberoam. Micol. 23(3): 192-193. (Flora,
Tax, Gymnosporangium, Portugal).

1609. LÓPEZ-PRADA, M. I. & CASTRO, M. L. 2002.
Antecedentes históricos relativos ó estudio dos
Aphyllophorales en Galicia. Mykes 5: 39-57. (Bibl,
Aphyllophorales, C, Lu, Or, Po).

1610. LUQUE, J.; MARTOS, S. & PHILLIPS, A. J. L. 2005.
Botryosphaeria viticola sp. nov. on grapevines: a new
species with a Dothiorella anamorph. Mycologia 97
(5): 1111-1121. (Tax, Botryosphaeria, Ca, L, T,
Portugal).

1611. MAGGI, O.; PERSIANI, A. M.; CASADO, M. A. &
PINEDA, F. D. 2005. Effects of elevation, slope posi-
tion and livestock exclusion on microfungi isolated
from soils of Mediterranean grasslands. Mycologia 97
(5): 984-995. (Ecol, Ascomycetes, Basidiomycetes,
M).

1612. MAGRO, A.; CAROLINO, M.; BASTOS, M. & MEXIA, A.
2006. Efficacy of plant extracts against stored pro-
ducts fungi. Rev. Iberoam. Micol. 23(3): 176-178.
(Quim, Aspergillus, Fusarium, Penicillium, Portugal).

1613. MAHIQUES, R. 2006. El género Cortinarius en León y
zonas limítrofes (I). Bol. Micol. de FAMCAL 1: 95-
116. (Flora, Tax, Cortinarius, Le, O).

1614. MAHIQUES, R. & BALLARÀ, J. 2005. Estudi sobre
Cortinarius de Castelló, Comunitat Valenciana. IV.
Butll. Soc. Micol. Valenciana 10: 89-95. (Flora,
Cortinarius, Cs).

1615. MARCOS LASO, B.; VELASCO SANTOS, J. M.; GARCÍA
BLANCO, A., GARCÍA VICENTE, A.; FERNÁNDEZ
TOIRÁN, M.; ÁGREDA CABO, T.; MARTÍNEZ PEÑA, F. &
HERGUETA PERLADO, A. 2006. Hacia una lista roja
preliminar de hongos para Castilla y León. Bol.
Micol. de FAMCAL 1: 83-94. (Flora, Conser,
Ascomycota, Basidiomycota, Av, Bu, Le, P, Sa, Sg,
So, Va).

1616. MARTÍN, M. P. & CALONGE, F. D. 2006. Rhizopogon
buenoi, segunda cita mundial, encontrado en Castilla-
La Mancha. Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 319-321.
(Tax, Rhizopogon, CR).

1617. MELO, I.; SALCEDO, I. & TELLERÍA, M. T. 2006.
Contribution to the knowledge of tomentelloid fungi in
the Iberian Peninsula. V. Nova Hedwigia 82: 167-187.
(Flora, Amaurodon, Pseudotomentella, Tomentella).

138 Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007

Ana Rosa Burgaz Bibliografía Botánica Ibérica, 2006, Fungi



1618. MORALES MARTÍN, J. 2006. Código de buenas prácti-
cas de nomenclatura científica. Aplicación a la mico-
logía. (Primera parte). Bol. Asoc. Micol. Zamorana 6:
31-37. 

1619. MORENO, G.; HEYKOOP, M. & HORAK, E. 2004. Un
nouveau cortinaire à spores fusoïdes décrit d'Espagne.
Bull. Soc. mycol. Fr. 120: 157-168. (Tax, Cortinarius,
Cc, Portugal).

1620. MORENO, G.; PRIETO-GARCÍA, F. & GONZÁLEZ, A.
2006. Adiciones al catálogo micológico de Asturias. I.
Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 309-317. (Corol, Tax,
Ascomycota, Polyporales, Agaricales, O).

1621. MORENO, G.; SINGER, H.; SÁNCHEZ, A. & ILLANA, C.
2006. Diacheopsis metallica and Dicheopsis kowals-
kii, comparison of two distinct myxomycete species.
Mycol. Progress 5: 129-135. (Tax, Myxomycetes, M,
Sg).

1622. MUÑOZ, J. A. 2005. Fungi Europaei: Boletus s.l.
Edizioni Candusso. Alassio. Italia. (Tax, Boletus).

1623. MUÑOZ, J. A. 2006. Una recolecta de Leccinum holo-
pus en el Pinar de Lillo (León). Bol. Micol. de FAM-
CAL 1: 21-23. (Flora, Leccinum, Le).

1624. NÚÑEZ SIMARRO, F.; PALMERO LLAMAS, D.;
IGLESIAS GONZÁLEZ, C.; DE CARA GARCÍA, M.;
SINOBAS ALONSO, J. & TELLO MARQUINA, J. C.
2006. Biogeografía de especies de Fusarium en el
litoral mediterráneo de España. Bol. San. Veg.
Plagas 32: 137-149. (Fitopat, Fusarium, A, Al, Ge,
PM).

1625. OLARRIAGA, I. & SALCEDO, I. 2005. Contribución al
género Typhula Fr. (Fungi) en la Península Ibérica.
Anales Biología, U. Murcia 27: 39-52. (Flora,
Typhula, Bu, Ca, H, Hu, Le, Lo, Na, P, SS).

1626. OLIVEIRA, R.; MORAL, J.; BOUHMIDI, K. & TRAPERO,
A. 2005. Caracterización morfológica y cultural de
aislados de Colletotrichum spp. causantes de la
antracnosis del olivo. Bol. San. Veg. Plagas 31(4):
531-548. (Fitopat, Colletotrichum, Gloeosporium,
Co, M, Se).

1627. OLTRA, M. 2003. Contribución al conocimiento de los
Myxomycetes de la provincia de Valencia (España).
VII. Butll. Soc. Micol. Valenciana 8: 49-88. (Flora,
Ecol, Myxomycetes, V).

1628. OLTRA, M. 2005. Contribución al conocimiento de los
Myxomycetes de la provincia de Valencia, España. IX.
Butll. Soc. Micol. Valenciana 10: 15-54. (Flora,
Myxomycetes, V).

1629. OLTRA, M. 2006. Myxomycetes procedentes de las
actividades de la Sociedad Micológica de Madrid. V.
Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 249-254. (Corol, Ecol,
Myxomycetes, Av, Gu, J, Le, M, O, Sa, Sg, So, AND).

1630. OLTRA, M. & GRACIA, E. 2003. Myxomycetes de
Castellón. Butll. Soc. Micol. Valenciana 8: 5-47.
(Flora, Ecol, Myxomycetes, Cs).

1631. OLTRA, M. & TEJEDOR, F. 2005. Myxomycetes de
Castellón. III. Butll. Soc. Micol. Valenciana 10: 3-14.
(Flora, Myxomycetes, Cs).

1632. ORIA DE RUEDA, J. A.; MARTÍNEZ DE AZAGRA, A.
M.; DE LA PARRA, B.; OLAIZOLA, J.; MARTÍN PINTO,
P. & ÁLVAREZ, A. 2006. La selvicultura y ordena-
ción fúngicas en la revalorización de los montes.
Bol. Micol. de FAMCAL 1: 25-41. (Ecol,
Basidiomycetes).

1633. ORMAND, J. & GARCÍA, F. 2005. Fongs Hipogeus
associats a Eucaliptus a la Comunitat Valenciana.
Butll. Soc. Micol. Valenciana 10: 83-88. (Flora,
Labyrinthomyces, Hysterangium, A, V).

1634. ORTEGA, A. & NAVARRO, F. B. 2006. The mycobiota
(Agaricales, Boletales, Russulales) from Andalusia
(southern Spain): chorological and biogeographical
analysis. Nova Hedwigia 83 (1-2): 233-248. (Biog,
Corol, Agaricales, Boletales, Russulales, Al, Ca, Co,
H, J, Ma, Se).

1635. PALAZÓN, F. 2004. Como utilizar algunos caracteres
microscópicos en combinación con los macroscópi-
cos, para diferenciar las especies en el género
Morchella. Lactarius 13: 1-8. (Tax, Morchella).

1636. PARRA SÁNCHEZ, L. A. 2005. Introducción al estudio
del género Agaricus L. Asociación Micol. Zamorana
7: 7-14. (Clave, Agaricus).

1637. PARRA SÁNCHEZ, L. A. 2006. Abreviaturas estandari-
zadas de los autores, libros y revistas de micología
para su uso en trabajos micológicos. Bol. Micol. de
FAMCAL 1: 157-166. (Biogr).

1638. PAZ, A. 2002. Boletus persoonii Bon, unha especie
rara en Galicia. Mykes 5: 9-10. (Flora, Boletus, Lu).

1639. PELÁEZ, F.; COLLADO, J. & MORENO, G. 2006.
Metabolitos secundarios con actividad biológica en
Basidiomicetos recogidos en España. Bol. Soc. Micol.
Madrid 30: 323-365. (Quim, Basidiomycota).

1640. PÉREZ DE GREGORIO I CAPELLA, M. À. 2006.
Introducción al estudio del género Lactarius Pers.
Bol. Asoc. Micol. Zamorana 6: 39-50. (Tax,
Lactarius).

1641. PÉREZ DE GREGORIO, M. À. 2004. Algunas Mycena
halladas en Segura de la Sierra (Jaén). Lactarius 13:
9-13. (Flora, Mycena, J).

1642. PÉREZ DE GREGORIO, M. À. 2005. Mycena calceata
Robich, una rara especie mediterránea. Lactarius 14:
21-23. (Tax, Mycena, B).

1643. PÉREZ FERNÁNDEZ, H. 2005. Claviceps purpurea (Fr.)
Tulasne ("Cornezuelo del centeno"). Asociación
Micol. Zamorana 7: 57-59. (Ecol, Quim, Claviceps,
Za).

1644. PÉREZ LUQUE, J. 2005. Torrendia pulchella Bres.
(Gasteromycetes) en la provincia de Jaén. Nota preli-
minar. Lactarius 14: 31-37. (Flora, Conser, Torrendia,
J).

139 Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007

Ana Rosa Burgaz Bibliografía Botánica Ibérica, 2006, Fungi



1645. PLÁCIDO IGLESIAS, J. 2006. Dos especies del género
Geoglossum del Parque Natural de Urkiola (Bizkaia).
Bol. Micol. de FAMCAL 1: 43-46. (Flora,
Geoglossum, Bi).

1646. REMENTERIA, A.; RODRÍGUEZ, J. A.; CALVO, E.;
AMENABAR, R.; MUGURUZA, J. R.; VIVANCO, A. B.;
GARAIZAR, J. & SEVILLA, M. J. 2006. Selección e
implantación de cepas de levaduras del género
Saccharomyces en la producción de vinos de la
Denominación de Origen (DO) Chacolí de
Vizcaya/Bizkaiko Txakolina. Rev. Iberoam. Micol.
23(4): 224-232. (Quim, Saccharomyces, Bi).

1647. ROBICH, G. 2006. A revised key to the species of
Mycena section Fragilipedes of the Northern Hemis-
phere. Persoonia 19: 1-43. (Tax, Mycena).

1648. RODRÍGUEZ, O. & MORENO, G. 2006. Pluteus pouza-
rianus var. albus, en España. Bol. Soc. Micol. Madrid
30: 181-183. (Corol, Tax, Pluteus, Cc).

1649. RODRÍGUEZ-VÁZQUEZ, J.; SOLIÑO, A. & CASTRO, M. L.
2002. Bibliografía fúnxica galega: adicións e correc-
cións. Mykes 5: 27-36. (Bibl).

1650. ROSSI, W. & SANTAMARÍA, S. 2006. Laboulbenia cas-
noniae (Ascomycota, Laboulbeniales) and allied spe-
cies. Nova Hedwigia 82: 189-2004 (Flora, Tax,
Laboulbenia).

1651. RUBIO, E. & MIRANDA, M. A. 2006. Estudios micoló-
gicos en el Parque Natural de Somiedo (Asturias). II
Campaña. Ascomycota. Bol. Soc. Micol. Madrid 30:
49-72. (Flora, O).

1652. SAHAND, I.; MORAGUES, M. D.; ALHAMBRA, A.;
PALACIO, A. DEL; QUINDÓS, G. & PONTÓN, J. 2006.
Isolation of Issatchenkia occidentalis from the eso-
phagus of a leukemic patient. Rev. Iberoam. Micol.
23(4): 235-237. (Patol, Issatchenkia).

1653. SALCEDO, I.; SARRIONANDÍA, E. & OLARIAGA, I. 2006.
Contribution to the knowledge of the Aphyllophorales
(Basidiomycota) to the Basque Country. Nova
Hedwigia 82: 81-90. (Flora, Aphyllophorales, Na, Vi,
SS).

1654. SÁNCHEZ, J. A. & TEJEDOR, F. 2006. El género
Lactarius en Puebla de Lillo (León). I. Bol. Micol. de
FAMCAL 1: 127-144. (Flora, Ecol, Lactarius, Le).

1655. SANTAMARÍA, S. 2006. New or interesting
Laboulbeniales (Fungi, Ascomycota) from Spain. V.
Nova Hedwigia 82: 349-364. (Tax, Arthrorhynchus,
Corethromyces, B, Bi, Ge, H, O, T, Za).

1656. SARNARI, M. 2005. Monografia illustrata del genere
Russula in Europa. II. Assoc. Micol. Bresadola,
Centro Studi Micologici. Terni. Italia (Tax,
Russula).

1657. SASIA, R. F.; PÉREZ-DE-GREGORIO, M. & EYSSARTIER,
G. 2003. Cantharellus parviluteus, une nouvelle espè-
ce décrite de la Péninsule ibérique. Bull. Soc. mycol.
Fr. 119: 261-266. (Tax, Cantharellus, Bu).

1658. SIQUIER, J. L. & SALOM, J. C. 2006. Contribución al
conocimiento micológico de las Islas Baleares
(España). XV. Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 299-
307. (Corol, Tax, Ascomycota, Basidiomycota,
PM).

1659. SIQUIER, J. L. & VICENS, P. 2006. Aportación al cono-
cimiento micológico del Parque Natural de La
Albufera (Muro, Mallorca). I. Bol. Soc. Micol.
Madrid 30: 291-197. (Corol, Ascomycota,
Basidiomycota, PM).

1660. SIQUIER, J. L.; CONSTANTINO, C. & CONSTANTINO, C.
2006. Pycnoporellus fulgens nueva cita para el catálo-
go micológico español. Bol. Soc. Micol. Madrid 30:
199-200. (Tax, Pycnoporellus, PM).

1661. SIQUIER, J. L.; SALOM, J. C.; VERICAD, M.; ESPINOSA,
J. & SERRA, A. 2006. Notas corológicas sobre la flora
micológica de Ibiza (Islas Baleares, España). I. Bol.
Soc. Micol. Madrid 30: 281-290. (Corol, Ascomycota,
Basidiomycota, Ib).

1662. SOLDEVILLA, C.; VÁZQUEZ, C.; PATIÑO, B.; JURADO,
M. & GONZÁLEZ-JAÉN, M. T. 2005. Hongos toxicogé-
nicos asociados a trigos y cebadas de Castilla y León.
Bol. San. Veg. Plagas 31(4): 519-530. (Fitopat,
Aspergillus, Fusarium, Penicillium, Ab, Bu, P, Va,
Za).

1663. SOLIÑO, A. & CASTRO, M. L. 2005. Coroloxía e feno-
loxía dos macromicetos galegos: modelo dun sistema
informático de información. Mykes 8: 3-6. (Corol,
Flora, Ascomycetes, Basidiomycetes, C, Lu, Or, Po).

1664. TEJEDOR, F. & BASSO, M. T. 2003. El género
Lactarius Pers., en la Comunidad Valenciana. I. Butll.
Soc. Micol. Valenciana 8: 103-152. (Flora, Lactarius,
A, B, Cs, PM, Cabrera, Ib, V).

1665. TEJEDOR, F. & MAHIQUES, R. 2003. Amanitas de la
Comunidad Valenciana. II. Butll. Soc. Micol.
Valenciana 8: 153-159. (Flora, Amanita, Cs).

1666. VALLE, L. G. 2006. Asellariales (Trichomycetes) from
the Iberian Peninsula. Fungal Diversity 21: 167-179.
(Tax, Asellaria, Orchesellaria, B, Ge, PM, T).

1667. VALLE, L. G. & SANTAMARÍA, S. 2005. Zygospores as
evidence of sexual reproduction in the genus
Orphella. Mycologia 97: 1335-1347. (Anat,
Orphella).

1668. VIEIRA, R.; VELOSO, J.; AFONSO, A. & RODRÍGUEZ, A.
2006. Cutaneous alternariosis in a liver transplant
recipient. Rev. Iberoam. Micol. 23(2): 107-109.
(Patol, Alternaria, Portugal).

1669. VILA, J. 2005. Entoloma gomerense, nuevo para
Europa. Micol. e Veget. Medit. 20(2): 151-154. (Tax,
Entoloma, Ge).

1670. VILA, J. & CABALLERO, F. 2006. Aportaciones al
conocimiento de los hongos de Cataluña. I. Entoloma
(Fr.) P. Kumm. Bol. Soc. Micol. Madrid 30: 225-234.
(Corol, Entoloma, B).

140 Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007

Ana Rosa Burgaz Bibliografía Botánica Ibérica, 2006, Fungi



Abortiporus: 1606.
Agaricaceae: 1601. 
Agaricales: 1620, 1634.
Agaricus: 1525, 1526, 1534, 1556, 1557, 1605, 1636.
Agrocybe: 1574.
Alternaria: 1668.
Amanita: 1552, 1556, 1558, 1665.
Amanitaceae: 1601.
Amaurodon: 1617.
Aphanomyces: 1529.
Aphyllophorales: 1536, 1506, 1609, 1653.
Ascomycetes: 1530, 1555, 1560, 1566, 1567, 1584, 1587,

1596, 1597, 1611, 1663.
Ascomycota: 1559, 1615, 1620, 1658, 1659, 1661.
Armillaria: 1521, 1522.
Arthrorhynchus: 1655.
Ascosphaera: 1578.
Asellaria: 1666.
Aspergillus: 1570, 1588, 1612, 1662.
Basidiomycetes: 1530, 1554, 1555, 1566, 1567, 1592, 1596,

1597, 1607, 1611, 1632, 1663.
Basidiomycota: 1540, 1547, 1559, 1615, 1639, 1658, 1659, 1661.
Biscogniauxia: 1598, 1599 1560.
Boletaceae: 1543.
Boletales: 1601, 1634.
Boletus: 1553, 1566, 1622, 1638.
Botryosphaeria: 1610.
Candida: 1588.
Cantharellus: 1657. 
Capnodiales: 1549.
Claviceps: 1643.
Colletotrichum: 1626.

Coprinus: 1548.
Corethromyces: 1655.
Cortinarius: 1527, 1528, 1571, 1613, 1614, 1619.
Cystoderma: 1602.
Dacrymycetales: 1563.
Dacampia: 1564.
Decaisnella: 1551.
Entoloma: 1572, 1573, 1669, 1670.
Fistulina: 1531.
Fusarium: 1612, 1624, 1662.
Gasteromycetes: 1540. 
Gastropila: 1582.
Geoglossum: 1645.
Gloeosporium: 1626.
Glomus: 1585.
Gymnosporangium: 1608.
Hongos mitospóricos: 1530, 1593.
Hydrocystis: 1523.
Hygrophoropsis: 1544.
Hypoxylon: 1598.
Hysterangium: 1581, 1633.
Inocybe: 1565, 1577.
Issatchenkia: 1652.
Laboulbenia: 1650. 
Labyrinthomyces: 1633.
Lactarius: 1546, 1640, 1654, 1664.
Leccinum: 1623.
Lepiota: 1575.
Morchella: 1533, 1635.
Mycena: 1589, 1595, 1641, 1642, 1647.
Myxomycetes: 1537, 1538, 1562, 1621, 1627, 1628, 1629,

1630, 1631.

ÍNDICE TAXONÓMICO

Anatomía (Anat): 1667.
Bibliografía (Bibl): 1535, 1609, 1649.
Corología (Corol): 1526, 1532, 1534, 1540, 1557, 1558,

1559, 1560, 1580, 1602, 1603, 1620, 1629, 1634, 1648,
1658, 1659, 1661, 1663, 1670.

Ecología (Ecol): 1520, 1533, 1545, 1575, 1580, 1590, 1611,
1627, 1629, 1630, 1632, 1643, 1654.

Fitopatología (Fitopat): 1521, 1522, 1568, 1569, 1593, 1598,
1599, 1600, 1624, 1626, 1662.

Fitoquímica (Quim): 1590, 1612, 1639, 1643, 1645.
Flora (Flora): 1523, 1525, 1527, 1528, 1530, 1534, 1536,

1537, 1538, 1541, 1543, 1544, 1546, 1547, 1548, 1549,
1550, 1551, 1552, 1553, 1554, 1555, 1560, 1562, 1563,
1566, 1567, 1572, 1573, 1581, 1584, 1585, 1586, 1587,

1589, 1592, 1594, 1595, 1596, 1597, 1601, 1602, 1606,
1607, 1608, 1613, 1614, 1615, 1617, 1623, 1625, 1627,
1628, 1630, 1631, 1633, 1638, 1641, 1644, 1645, 1650,
1651, 1653, 1654, 1663, 1664, 1665.

Conservación (Conser): 1524, 1615, 1644. 
Historia (Biogr): 1556, 1561, 1583, 1591, 1637.
Patología (Patol): 1570, 1578, 1588, 1652, 1668.
Sistemática (Tax): 1526, 1528, 1529, 1531, 1532, 1539,

1541, 1542, 1545, 1546, 1557, 1558, 1559, 1563, 1564,
1565, 1571, 1572, 1577, 1579, 1581, 1582, 1602, 1604,
1606, 1608, 1610, 1613, 1616, 1619, 1620, 1621, 1622,
1635, 1640, 1642, 1647, 1648, 1650, 1655, 1656, 1657,
1658, 1660, 1666, 1669.

Sistemática molecular (SisM): 1529, 1605.

ÍNDICE TEMÁTICO

141 Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007

Ana Rosa Burgaz Bibliografía Botánica Ibérica, 2006, Fungi



Álava (Vi): 1525, 1563, 1565, 1572, 1577, 1653. 
Alicante (A): 1552, 1553, 1554, 1584, 1624, 1633, 1664.
Albacete (Ab): 1540, 1541, 1662.
Almería (Al): 1624, 1634.
Asturias (O): 1563, 1613, 1620, 1651, 1629, 1655.
Ávila (Av): 1546, 1580, 1615, 1629.
Baleares (PM): 1624, 1658, 1659, 1660, 1664, 1666.
Cabrera (Ib): 1565, 1664.
Ibiza (Ib): 1565, 1661, 1664.
Badajoz (Ba): 1570, 1598. 
Barcelona (B): 1527, 1528, 1563, 1642, 1655, 1664, 1666,

1670.
Burgos (Bu): 1525, 1571, 1572, 1580, 1605, 1615, 1625,

1657, 1662.
Cáceres (Cc): 1619, 1648.
Cádiz (Ca): 1559, 1598, 1599, 1610, 1625, 1634.
Cantabria (S): 1572, 1580, 1581.
Castellón (Cs): 1553, 1586, 1587, 1614, 1630, 1631, 1664,

1665.
Ciudad Real (CR): 1532, 1540, 1541, 1549, 1550, 1551,

1616.
Córdoba (Co): 1559, 1578, 1598, 1599, 1600, 1626, 1634.
Coruña, La (C): 1531, 1534, 1537, 1538, 1547, 1548, 1560,

1601, 1606, 1609, 1663.
Cuenca (Cu): 1540, 1541. 
Gerona (Ge): 1564, 1598, 1624, 1655, 1666, 1669.
Granada (Gr): 1528.
Guadalajara (Gu): 1529, 1540, 1546, 1557, 1629.
Guipúzcoa (SS): 1525, 1526, 1563, 1572, 1573, 1625, 1653.
Huelva (H): 1559, 1598, 1603, 1625, 1634, 1655.
Huesca (Hu): 1563, 1625.

Jaén (J): 1528, 1559, 1562, 1563, 1565, 1566, 1567, 1596,
1567, 1598, 1629, 1634, 1641, 1644.

León (Le): 1563, 1580, 1581, 1613, 1615, 1623, 1625, 1629,
1654.

Lérida (L): 1610.
Lugo (Lu): 1537, 1547, 1548, 1560, 1601, 1602, 1606, 1609,

1638, 1663.
Madrid (M): 1528, 1542, 1557, 1558, 1563, 1564, 1579,

1605, 1611, 1621, 1626, 1629.
Navarra (Na): 1625, 1653.
Orense (Or): 1534, 1547, 1548, 1560, 1602, 1609, 1609,

1663.
Palencia (P): 1581, 1615, 1625, 1662.
Pontevedra (Po): 1521, 1522, 1523, 1533, 1537, 1538, 1547,

1548, 1560, 1601, 1602, 1606, 1609, 1663.
Rioja, La (Lo): 1536, 1565, 1625.
Salamanca (Sa): 1555, 1580, 1581, 1615, 1629.
Segovia (Sg): 1542, 1565, 1581, 1589, 1615, 1621, 1629.
Sevilla (Se): 1598, 1604, 1626, 1634. 
Soria (So): 1615, 1629.
Tarragona (T): 1527, 1528, 1563, 1588, 1610, 1655, 1666.
Toledo (To): 1539, 1540, 1546, 1563. 
Valencia (V): 1553, 1568, 1569, 1584, 1585, 1627, 1628,

1633, 1664.
Valladolid (Va): 1580, 1581, 1582, 1615, 1662. 
Vizcaya (Bi): 1525, 1571, 1572, 1575, 1595, 1645, 1646, 1655.
Zamora (Za): 1520, 1543, 1544, 1545, 1581, 1592, 1643,

1655, 1662. 

Andorra (AND): 1602, 1629.

Portugal: 1530, 1534, 1563, 1565, 1590, 1593, 1602, 1603,
1608, 1610, 1612, 1619, 1668.

ÍNDICE GEOGRÁFICO

142 Botanica Complutensis: 31: 135-142. 2007

Ana Rosa Burgaz Bibliografía Botánica Ibérica, 2006, Fungi

Nectriopsis: 1564.
Orchesellaria: 1666.
Orphella: 1667.
Ostreichnion: 1551.
Penicillium: 1590, 1612, 1662.
Phoma: 1564.
Phythophthora: 1568, 1569.
Pluteus: 1603, 1604, 1648. 
Polyporales: 1532, 1620.
Pseudotomentella: 1617.
Psilocistella: 1579.
Psilocybe: 1547.
Ptychogaster: 1606.
Pycnoporellus: 1660.
Pyrenomycetes: 1550.
Rhizopogon: 1616.
Rosellinia: 1551.

Russula: 1656. 
Russulales: 1634.
Saccharomyces: 1646.
Scleroderma: 1580.
Scutellinia: 1541.
Septobasidiales: 1563.
Sowerbyella: 1539.
Stephensia: 1542.
Thelocarpon: 1564.
Tomentella: 1617.
Torrendia: 1644. 
Tremellales: 1563.
Tremiscus:1586. 
Tula: 1563.
Typhula: 1625. 
Volvariella: 1603.
Xerocomus: 1545.




